
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Учёного совета РТСУ к вопросу «О качестве преподавания  

профилирующих дисциплин на юридическом факультете» 

 

к протоколу №7        от 01 апреля 2020 г. 
 

 

Заслушав и обсудив доклад декана юридического факультета Золотухина А.В. 

и содоклад профессора кафедры экономической теории и мировой экономики  

Комилова С.Дж. «О качестве преподавания профилирующих дисциплин на юри-

дическом факультете», Учёный совет отмечает, что факультетом проделана опре-

деленная работа. Приоритетным направлением в работе является повышение каче-

ства и результативности обучения, а также подготовка и выпуск учебно-

методических работ. ППС факультета систематически разрабатывает и совершен-

ствует учебные, методические пособия по читаемым дисциплинам и методику их 

преподавания. 

На факультете функционируют 6 кафедр, за каждой из которых закреплен 

определённый профиль подготовки. На кафедрах работают методические комис-

сии, контролирующие публикации учебно-методических пособий, разработку ра-

бочих программ. Для качественного преподавания профилирующих дисциплин на 

юридическом факультете были созданы: криминалистическая лаборатория; каби-

нет следователя; научно-исследовательский Центр по противодействию экстре-

мизму и терроризму; зал судебных заседаний и юридическая клиника.   

Регулярно профессорско-преподавательским составом кафедр проводится ме-

тодическая работа со студентами по выполнению письменных работ, по обработке 

и использованию учебной и научной литературы, осуществляется руководство са-

мостоятельной работой студентов.  

Аудиторный фонд юридического факультета позволяет проведение профили-

рующих занятий на высоком уровне с использованием интерактивных методов 

обучения. Все аудитории юридического факультета оснащены проекторами и но-

утбуками, что положительно влияет на качество преподавании профилирующих 

дисциплин. Успеваемость на факультете по профилирующим дисциплинам в 

осеннем семестре составляет 99,5%. 

Проведена значительная работа по подготовке и обновлению рабочих про-

грамм учебных дисциплин.  

На кафедрах имеются учебно-методические комплексы, которые включают 

в себя: рабочую учебную программу по дисциплине; учебники, учебные пособия, 

изданные ППС кафедр; методические рекомендации для преподавателей по про-

ведению семинаров (лабораторных практикумов, практических занятий); методи-

ческие указания для студентов к семинарам (лабораторным практикумам, практи-

ческим занятиям). 

Наряду с позитивными изменениями, следует отметить и существующие недо-

статки: 

• совершенствование структуры рабочих программ требует ввода новых про-

филирующих дисциплин, составление новой тематики выпускных квалификаци-

онных работ, курсовых, самостоятельных работ студентов; 

• отсутствие компьютерного класса на факультете; 

• увеличение баз практик и включение в его состав консульских учреждений 

и структурных подразделений МИД РТ и РФ; 



2 
 

• низкая активность студентов в работе научных профилирующих кружках; 

• отсутствие заочной формы обучения для студентов, получающих первое об-

разование; 

• неэффективное использование на занятиях современных мультимедийных 

технологий. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Работу юридического факультета по качеству преподавания профилирую-

щих дисциплин считать удовлетворительной. 

2. Декану юридического факультета Золотухину А.В: 

• усилить работу по повышению публикационной активности кафедр по про-

филирующим дисциплинам; 

• контролировать сроки прохождения ППС курсов повышения квалификации; 

• совместно с УМУ организовать проведение онлайн-курсов занятий по про-

филирующим дисциплинам с вузами-партнерами; 

• совместно с отделом по международным связям проводить мероприятия 

по обмену опытом преподавания профилирующих дисциплин с преподавателями 

зарубежных вузов; 

• усилить разъяснительную работу со студентами первого курса, направлен-

ную на выбор профиля обучения. 

3. Заведующим кафедрами факультета: 

 эффективно использовать метод анкетирования студентов по качеству пре-

подавания профилирующих дисциплин на факультете (чтение лекций, проведение 

практических занятий, консультаций); 

 систематически обсуждать на заседаниях кафедр результаты промежуточ-

ной и итоговой аттестации обучающихся с целью контроля качества успеваемости; 

 усилить работу по привлечению студентов к научно-исследовательской ра-

боте; 

 усилить контроль взаимопосещения занятий преподавателями кафедр с по-

следующим анализом проведенного занятия; 

 совместно с отделом информационных технологий усилить эффективное 

использование на занятиях современных мультимедийных технологий; 

 организовывать и проводить дополнительные занятия и индивидуальные 

консультации по профилирующим дисциплинам с заинтересованными студента-

ми; 

 совместно с отделом по координации программ, проектов и грантов ак-

тивизировать участие ППС кафедр факультета в конкурсах, предполагающих 

внешнее финансирование (привлечение проектов и грантов). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на прорек-

тора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Т.А.Ходжазода 
 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  


